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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 398 (MOF alm. del) stillet 5. januar 2022 efter ønske fra 

Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 398 

”På baggrund af artiklen ”Minister afviser kritik: Tatovører kan stadig bruge farver”, Berlingske.dk, 

den 4. januar 2022 (https://www.berlingske.dk/danmark/minister-afviser-kritik-tatovoerer-kan-

stadig-bruge-farver), bedes ministeren redegøre for, hvorvidt de omtalte tatoveringsfarver, som kan 

leve op til de nye regler, er klar til salg, eller oplyse, om de først skal produceres og distribueres. 

Dækker de nye farver hele behovet i EU?” 

Svar 

Det er producenterne og importørernes ansvar at kende til og overholdholde reglerne, hvilket også er 

understreget i et tidligere svar til Folketinget (svar ERU alm. del spm. nr. 32 og EUU alm. del nr. 35) i 

november 2021:  

 

”Som for alle andre begrænsninger og forbud under REACH-forordningen er det virksomhedernes 

ansvar at leve op til nye regler, når de træder i kraft. Myndighederne godkender ikke de kemiske 

produkter på forhånd, hvorfor myndighederne ikke, før reglerne træder i kraft, kan vide, om produkter 

på markedet er lovlige eller ulovlige, efter reglerne er trådt i kraft. Først når reglerne er trådt i kraft, 

kan myndighederne finde ud af, om virksomhederne rent faktisk overholder reglerne. Selvom det er 

forbundet med en vis usikkerhed, formoder Miljøstyrelsen, at der vil være noget tatoveringsblæk på 

markedet, der kan overholde de nye regler efter den 4. januar 2022. Formodningen er baseret på: 1) 

Forslaget om forbud har været behandlet i det Europæiske Kemikalieagenturs udvalg for 

Socioøkonomisk Analyse (SEAC) i perioden fra 2017 til 2019, som har vurderet, at der allerede 

dengang var tatoveringsblæk på det europæiske marked, der kunne overholde reglerne, og at det for 

tatoveringsblæk, der ikke overholdt reglerne på daværende tidspunkt, vil være muligt at justere 

produktionen af tatoveringsblæk, så de nye regler kan overholdes, 2) dialog og informationer fra 

tatoveringsbranchen, samt 3) dialog med kollegaer fra myndigheder i andre EU-lande, som f.eks. har 

gjort os opmærksom på en artikel fra Die Welt den 23. november 2021, der omtaler to producenter, 

der selv mener, de kan overholde reglerne fra 4. januar 2022.” 

 

På hjemmesider, der sælger blæk til tatoveringer, kommer der flere og flere mærker af 

tatoveringsblæk, hvor producenten specifikt angiver, at de overholder reglerne. I starten var det kun 

sort og hvid tatoveringsblæk, men nu er der også kommet forskellige farver. Det er ikke muligt at vide, 

om producenterne på nuværende tidspunkt allerede producerer farve nok til at dække behovet i hele 

EU eller evt. hvornår det er muligt.  
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